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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время использование

цифровых технологий считается приоритетным в регулировании миграции и

применяется для решения дебюрократизации, то есть снижения

коррупционной емкости, улучшения прозрачности в миграционной сфере, ее

упорядоченности и достижения безопасности для всех ее участников при

развитии данного процесса.

Несмотря на то, что цифровизация выступает в качестве глобального

тренда, охватывающего практически все социально-экономические процессы

и явления, остаются нерешенными широкий перечень задач, среди которых

повышение эффективности управления трудовой миграцией имеет важное

значение с точки зрения экономики, социального развития и национальной

безопасности страны.

18 июля 2012г. Президентом России утверждена Концепция

государственной миграционной политики Российской Федерации до 2025

года, предусматривающая основные принципы, задачи и цели миграционной

политики государства. Среди прочих, Концепция декларировала

модернизацию системы управления миграцией, в том числе – на основе

современных актуальных технологий.

В Концепции государственной миграционной политики 2019-2025 гг.,

введенной указом Президента Российской Федерации от 31 октября 2018г.,

предусмотрено, что «для повышения эффективности административных

процедур в сфере миграции, а также для профилактики, предупреждения,

выявления и пресечения нарушений миграционного законодательства

Российской Федерации, применения мер административного воздействия в

этой сфере все большее значение приобретает использование современных

цифровых технологий и информационно-технических средств».
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Таким образом, миграционная политика государства взяла ориентир на

цифровизацию методов, технологий и инструментария управления

миграционными процессами.

Цифровая трансформация экономики и государственного управления

остается в числе основных целей развития нашей страны. Это подтверждают

программные документы, в частности, Указ Президента РФ от 21 июля 2020

г. N 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период

до 2030 года» и ряд других. Что актуализирует необходимость поиска путей

и инструментов совершенствования и развития цифровых технологий

управления миграционными процессами.

Степень научной разработанности проблемы. При рассмотрении и

изучении теоретических и методологических подходов в исследовании

трудовой миграции в рыночной среде можно отметить таких авторов, как

Д.С.Амонова, Т.И.Заславская, В.А. Ионцев, В.И.Переведенцев, Л.Л.

Рыбаковский, С.В.Рязанцев, А.В. Топилин. Некоторые стороны трудностей

регулирования, контроля за внешней трудовой миграцией анализируются в

работах А.В. Дмитриева, Ганиева Т.Б., Низамовой Т.Д., Усмановой Т.Д.,

Азимова А.Дж., Ризокулова Т.Р., Джаббарова А.Дж., Дустбаева Ш., Ашурова

С.Б., Кузьмина А.И., Неклюдовой М.Н., Пономарева В.А., Ромодановского

К.О., Сафаровой М.Б., Стровского П.Ю., Р.У.Ульмасова, А.Шариповой и др.

В области социально-экономической безопасности работы имеются у

таких авторов, как Л.А. Абалкин, С.Ю. Глазьев, А.А. Куклин, Ж.А.

Мингалева, А.И. Татаркин. Проблемы контролирования, прогнозирования и

координации социально-демографических процессов в пределах улучшения

и развития социально-экономической политики детально проанализированы

в трудах Андреева Е.М., Вишневского А.Г., Козловой О.А., Орланова Г.Б.,

Комилова С.Дж., Р.К.Раджабова и Шеломенцева А.Г.

Однако многие аспекты этой сложной проблемы недостаточно

исследованы и требуют проведения специального исследования.
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Цель исследования состоит в разработке научно-обоснованных

предложений по расширению применения цифровых технологий управления

трудовой миграцией.

Для достижения данной цели в диссертации были поставлены и

последовательно решены следующие задачи:

1. Изучить понятие «цифровая компетентность мигранта» и раскрыть

его сущность.

2. Систематизировать элементы (уровни) цифровой компетентности,

обеспечивающие мигранту эффективность жизнедеятельности и

функционирования в условиях принимающего сообщества.

3. Определить уровень цифровой компетентности трудовых мигрантов,

прибывающих в Россию.

4. Определить основные особенности использования цифровых

технологий трудовыми мигрантами, прибывающими в Россию.

5. Обосновать и разработать организационно-экономический механизм

управления трудовой миграцией на основе цифровых технологий и создания

многоуровневой цифровой эко-системы.

6. Разработать комплекс предложений по совершенствованию системы

управления трудовой миграцией в контексте развития цифровых технологий

и их использования мигрантами.

Объект исследования – трудовая миграция на территории Российской

Федерации.

Предмет исследования – организационные, общественные и

экономические отношения, возникающие в процессе применения цифровых

технологий управления трудовой миграцией.

Область исследования. Диссертационное исследование по своему

основному содержанию соответствует пунктам Паспорта специальности

5.2.3- Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и

экономика труда) при Министерстве науки и высшего образования
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Российской Федерации: «8.12. Теоретико-методологические основы

экономики труда; 8.13. Количественные и качественные характеристики

трудовых ресурсов; Человеческий капитал и его характеристики; 8.14. Рынок

труда, его функционирование и развитие. Занятость населения, Безработица.

Мобильность на рынке труда; 8.17. Экономика миграции населения.

Детерминанты и социально-экономические последствия миграции. Трудовая

миграция и ее регулирование. Миграционная политика».

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке

научно-практических рекомендаций совершенствования организационно-

экономического механизма использования цифровых технологий управления

трудовой миграцией.

Теоретико-методологические основы исследования. Теоретической

и методологической базой исследования, легшего в основу настоящей

диссертационной работы, послужили труды ведущих отечественных и

зарубежных учёных, которые отражают совокупность концептуальных

выводов и положений по проблемам управления трудовой миграцией.

В диссертационной работе применялись различные методы и подходы:

системный и исторические подходы, методы сравнительного и логического

анализа, актуарный анализ, экономико-математическое моделирование.

Информационную базу исследования составили статистические и

аналитические данные Федеральной службы государственной статистики РФ

(Росстат), Министерства экономического развития РФ, Международной

ассоциации социального обеспечения (МАСО), организации экономического

сотрудничества и развития, Всемирного банка; законодательные и

нормативные акты Российской Федерации; данные Европейской комиссии по

статистике (Евростата); теоретические и методологические положения,

содержащиеся в научных работах российских, зарубежных авторов и

научных институтов в области экономики труда, занятости, миграции;

данные социологических опросов; научно-методическая литература,

7

материалы научно-практических конференций, периодические издания,

ресурсы сети Интернет по вопросам развития цифровых технологий

управления миграционными процессами в России и за рубежом.

Положения, выносимые на защиту. Наиболее значимые научные

исследования состоят в следующем

1. Цифровая компетентность мигранта – это совокупность навыков,

знаний и установок, которые позволяют мигранту уверенно, творчески и

критически использовать цифровые технологии и системы по вопросам

жизнедеятельности в принимающем сообществе. Определено, что цифровая

компетентность мигрантов выступает основой его эффективного

пространственно-территориального перемещения, адаптации, интеграции и

социализации в принимающем сообществе (п.8.12, 8.13, 8.14 Паспорта

специальности 5.2.3).

2. Цифровая компетентность мигранта интегрирует цифровые

компетенции разного типа:

По периоду применения: универсальные (стратегические) и

оперативные (текущие):

­ универсальные (стратегические) - отражающие способность

мигранта использовать цифровые технологии во всех видах, формах

и категориях;

­ оперативные (текущие) - необходимые для использования

обновляющегося компьютерного оборудования, гаджетов и девайсов,

программных продуктов и интернет-приложений,

По методу освоения: формальные и неформальные.

­ формальные - необходимые для навигации по конкретным

гипермедиа-структурам коммуникационного пространства и

сформированные в результате целенаправленного усвоения;

­ неформальные - сформированные в результате случайного,

стихийного освоения.
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По содержанию взаимодействий: технологическая и

коммуникационная.

Технологическая компетентность мигранта формируется за счет

следующей группы компетенций:

- технические компетенции, необходимые для подключения к системе

коммуникационного взаимодействия и эко-системе управления миграцией.

- компетенции создания контента, включающие умения составлять

необходимые документы, загружать их в систему, моделировать и

администрировать процесс прохождения документов;

- компетенции цифровой безопасности, предполагающие, что мигрант

способен обеспечить защиту персональных данных, определить

мошеннические коммуникации и блокировать их, а также знает механизм

снижения цифровых рисков посредством специальных систем и сервисов.

Коммуникационная компетентность мигранта предполагает наличие

сформированных:

- информационных компетенций, связанные с поиском и

систематизацией необходимой информации;

- коммуникативных компетенций, обеспечивающие продуктивное

взаимодействие с участниками миграционной эко-системы.

Цифровая компетентность мигранта имеет ситуационный и уровневый

характер.

Ситуационность цифровой компетентности мигранта проявляется в

процессе применения знаний и навыков решения проблем в области,

необходимой ему для решения тех, или иных проблем: по вопросам

пограничного и таможенного контроля; по вопросам миграционного

контроля; по вопросам медицинского обслуживания в стране пребывания и

пр.

Уровень цифровой компетентности мигранта показывает глубину

сформированности тех, или иных цифровых компетенций:
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- базовый уровень - минимальный набор знаний, умений и опыта

использования цифровых технологий;

- продвинутый уровень - компетенции, достаточные для эффективного

участия в цифровых коммуникациях (п.8.13, 8.14, 8.17 Паспорта

специальности 5.2.3).

3. Большая часть прибывающих в Российскую Федерацию трудовых

мигрантов – это низкоквалифицированная рабочая сила, демонстрирующая

низкий уровень общекультурных и профессиональных компетенций, в том

числе – цифровых. Трудовые мигранты используют цифровое пространство

как механизм развития социальных связей, поддерживая коммуникации с

земляками и землячествами, диаспорами. При этом, когда речь идет о

взаимодействии с государственными структурами, активность использования

цифровых технологий существенно снижается (п.8.14, 8.17 Паспорта

специальности 5.2.3).

4. Основными особенностями использования цифровых технологий

трудовыми мигрантами, прибывающими в Россию, являются следующие:

- повышение разнообразия и увеличение частоты использования

цифровых продуктов и технологий. Наиболее активно используемыми

являются коммуникационные технологии (приложения): WhatsUp, Viber и

прочие мессенджеры. Активное использование данных приложений

обусловлено их оперативной мобильностью (быстрая установка на

смартфоны) и обновляемостью. Частота использования других технологий

существенно ниже, поскольку они требуют более высокого уровня

компетенций, и мигранты (особенно внешние) вынуждены обращаться к

специальным структурам (МФЦ, центры госуслуг, миграционные отделы,

паспортные столы и пр.);

- низкий уровень цифровой компетентности внешних трудовых

мигрантов.
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- развитие виртуальной трудовой миграции и использование цифровых

платформ трудоустройства, обеспечивающих возможность знакомства с

вакансиями, условиями трудоустройства, географическим положениям

предприятия-работодателя, социально-бытовыми условиями и пр.;

- активное использование цифровизированных механизмов

социального взаимодействия (социальные сети) на фоне слабого

использования информационно-коммуникационных каналов официальных

структур (п.8.13, 8.17 Паспорта специальности 5.2.3).

5. Система управления трудовой миграцией в Российской Федерации

может быть объединена в цифровую эко-систему, которая:

- включает в себя самостоятельные и независимо функционирующие

структуры государственной власти, предприятия и организации

работодателей, общественные организации и иные структуры гражданского

общества, деятельность которых в той, или иной степени связана с

трудовыми мигрантами;

- определяет системные связи между субъектами по вопросам

управления трудовой миграцией;

- представляет собой интегрированную систему многостороннего

взаимодействия субъектов на основе единого цифрового пространства, базы

данных и цифрового документооборота;

- имеет представительство в системе интернет на основе открытого

доступа с предоставлением права ведения личного кабинета;

- функционирует на принципах межведомственного взаимодействия

(п.8.17 Паспорта специальности 5.2.3).

6. Проблемы управления трудовой миграцией в Российской Федерации

в контексте развития цифровых технологий и их использования мигрантами

требует совершенствования подходов и механизмов, направленных на

повышение эффективности миграционной политики государства. Меры по
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совершенствованию механизма управления трудовой миграцией

представляют совокупность авторских рекомендаций:

6.1. В аспекте совершенствования нормативного правового

регулирования трудовой миграции:

- совершенствовать миграционное законодательство;

- развивать нормативные основы борьбы с нелегальной трудовой

миграцией;

- вести масштабную просветительскую работу среди мигрантов об их

правах и обязанностях;

- оказывать квалифицированную правовую помощь всем

нуждающимся;

- развивать патентного права.

6.2. В административном планировании и регулировании и

квотировании:

- обеспечить механизм избегания заниженных квот;

- внести изменения в порядок выдачи разрешений на работу

иностранным гражданам;

- добиться обеспечении пропорциональности и регулирование

установленных размеров квот и административных ограничений;

- целенаправленно сузить сферу квотирования привлекаемой

иностранной рабочей силы и рассмотреть установлении квоты только по:

- отдельным субъектам РФ, в которых наблюдается большой приток

трудовых мигрантов (город Москва, Московская область, город Санкт-

Петербург и Ленинградская область и т.д.), а также в субъектах с высоким

уровнем безработицы и по некоторым видам экономической деятельности;

- проведения систематического контроля за выдачей разрешений на

работу по видам экономической деятельности.

6.3. В направлении мероприятий привлечения и адаптации трудовых

мигрантов:
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- запуск пилотной программы по въезду мигрантов;

- мигрантов необходимо развивать общественно-государственное

партнерство;

- создавать социальную инфраструктуру, в том числе сети социально-

ориентированных некоммерческих организаций в целях адаптации мигрантов;

- консультирование по российскому миграционному законодательству;

- помощь в постановке на миграционный учет;

- консультирование по российскому миграционному и трудовому

законодательству;

-создание центров социальной адаптации мигрантов.

6.4. В направлении интеграции в трудовые процессы.

- планирование реализации ключевых мер по оптимизации

интеграционных процессов трудовой миграции, снижению оттока

трудоспособного населения и привлечению рабочей силы в населенные

пункты, оказывая различные социальные гарантии.

- осуществление регулярного мониторинга;

- активное участие в регулировании процессов трудовой миграции в

муниципальных образованиях;

- отслеживание и контроль миграционной ситуации, оттока и притока

мигрантов;

- создание рабочих мест.

- уравновешивание миграционной ситуации путем создания

прозрачных механизмов помощи и поддержки перемещенным лицам.

6.5. В направлении цифрового обеспечения трудовых миграционных

процессов:

- повышение эффективности цифровизации административных

процедур в сфере миграции;

- профилактика, предупреждение, выявление и пресечение нарушений

миграционного законодательства;
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- достижение оптимизации миграционных административных процедур

с целью снижения организационно-финансовых издержек;

- систематическая профилактика коррупционных рисков на основе

внедрения современных и новых программ;

- улучшения качества прогнозирования и контроля миграционной

ситуации;

- разработка направлений модернизации платформы «Мигрант»

новыми базами данных;

- развитие региональных сайтов и ресурсных платформ для

информирования трудовых мигрантов;

- создание Единой цифровой платформы миграционных процессов и

трудовых ресурсов по регионам (п.8.17 Паспорта специальности 5.2.3).

Апробация результатов исследования. Основные положения

исследования обсуждались на международных, всероссийских и научно-

практических конференциях, форумах, круглых столах, проводимых в

России и Республики Таджикистан за 2007-2024 годы.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 22 работы, в том

числе 8 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России.

Структура и объем работы. В соответствии с поставленной целью и

логикой исследования работа состоит из введения, трех глав, выводов и

предложений, списка использованных источников, включающего 169

наименования и 6 приложений, 29 рисунков, 15 таблиц. Общий объём работы

составляет 187 основного машинописного текста.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ТЕХНОЛОГИЙ УПРАВЛЕНИЯ ТРУДОВОЙ МИГРАЦИЕЙ

1.1. Теоретико-методические аспекты исследования трудовой

миграции в системе социально-трудовых отношений

В Российской Федерации на фоне социально-политических и

социально-экономических изменений, миграция имеет особенное значение.

Впервые в крайние десятилетия государство столкнулось с многочисленной

миграцией, в том числе определенную долю составила трудовая миграция,

обусловленная необходимостью трудовой деятельности за пределами

региона проживания. Страна попала в самый центр, в котором встречаются

масштабные и динамичные миграционные потоки – как межрегиональные,

так и международные. Миграция стала оказывать серьезное влияние на

степень национальной безопасности государства, а также начала выступать

одним из важнейших показателей социально-экономического,

социокультурного, социально-политического, а также демографического

развития еще с 1990-х годов, когда имела место широкая иммиграция

жителей в Россию (от 1 млн до 400–600 тыс. человек в год)1.

Миграция населения – передвижение жителей по территории под

воздействием многих факторов. Ученый О. Д. Воробьёва отмечает, что

миграция населения - это «любое территориальное перемещение населения,

связанное с пересечением как внешних, так и внутренних границ

административно-территориальных образований с целью перемены

постоянного места жительства или временного пребывания на территории

для осуществления учёбы или трудовой деятельности независимо от того,

под превалирующим воздействием каких факторов оно происходит -

притягивающих или выталкивающих»2.

1 Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики РФ URL: http://www.gks.ru (дата

обращения: 7.09.2022 г.)
2 Воробьева О.Д. Миграционные процессы населения: вопросы теории и государственной миграционной

политики // Проблемы правового регулирования миграционных процессов на территории Российской

Федерации / Аналитический сборник Совета Федерации ФС России - 2003. - № 9 (202). - С. 35.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE_%D0%B6%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
http://www.gks.ru/
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При этом, по мнению Кваши А.Я., «миграция – это система

воспроизводства и сохранения человеческих популяций, их численности,

поло-возрастной структуры»3.

Следует отметить, что миграция выступает как в качестве элемента

социальных отношений, так и в качестве показателя экономического роста и

развития стран 4 . Миграция населения – передвижение жителей по

территории под воздействием многих факторов. Т.Н. Юдина подчеркивает,

что «миграция - сложное и многоаспектное явление изучается в рамках

различных наук: демографии, экономики, политологии, истории, социологии,

антропологии, географии и др.»5.

В качестве факторов, влияющих на миграцию населения, можно

выделить следующие: этнические, политические, экономические,

экологические и др. Миграция на каждом из этапов ее развития имела

характерные особенности и изменения. Можно прийти к выводу, что

миграция как социально-экономическое явление, глубока, противоречива и

обширна.

Г. Беккер и Т. Шульц разработали теорию «человеческого капитала» о

ведущей роли человека в производственном процессе, о значении

человеческих знаний, умений, опыта и мотиваций в создании общественного

богатства. О миграции они писали «…это сложная система, повышения

эффективности рынка и регулирования кризисов в демографических

процессах»6. А Ли Э. о миграции писал, что это «комплекс, включающий в

себя свободную конкуренцию на рынке труда и динамику совершенного

рынка факторов производства»7.

Ионцев В.А. в одном из своих исследований пишет, что «трудовая

миграция соединяет территориально распределённых (по континентам,

3 Кваша А.Я. Миграция в российской истории // Полития. 2004. № 4. -С.69-76.
4 Жантлисова Е.А. Зарубежный опыт регулирования международной миграции рабочей силы: возможности

применения в России / Е.А. Жантлисова, О.Н. Чеботарева // Наука и производство Урала. - 2019. - Т. 15. - С.

67-68.
5 Юдина Т.Н. Социология миграции. Учеб. пособие для вузов. – М.: Академический проект, 2016. – 300 с.

[…]


«адаптация» и «интеграция» использовались как синонимы, а в действующей

Концепции государственной миграционной политики Российской

Федерации, принятой 31 октября 2018 года, эти термины объединены в

единое понятие «адаптация мигрантов» без выделения интеграции115.

На фоне теоретической неопределенности в отношении процессов

адаптации и интеграции мигрирующего трудоспособного населения сегодня

отсутствуют чёткие представления как у органов государственного

управления, так и у общественных объединений, каких мигрантов надо

интегрировать в общество, какие мигранты адаптируются и какие проблемы

встают в процессе восприятия трудовых мигрантов. Также возникает ряд

трудностей при разделении меры адаптационного характера от мер

интеграционного характера. Данная ситуация крайне негативно сказывается

на эффективности государственного регулирования процессов адаптации и

интеграции трудовых мигрантов. В РФ до сегодняшнего дня не реализуются

на законодательном уровне меры социально-культурной адаптации и

интеграции мигрантов. И это свидетельствует об остром кризисе в

115 Указ Президента РФ от 31.10.2018 N 622 «О Концепции государственной миграционной политики

Российской Федерации на 2019-2025 годы». [Электронный ресурс]. URL: http://www.consultant.ru/

document/cons_doc_LAW_310139/. (дата обращения 28.02.2022).

http://www.consultant.ru/
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государственной политики РФ в данной сфере, выход из которого можно

найти «путём разработки теоретико-методологических положений об

адаптации мигрантов и их интеграции, государственной политики адаптации

и государственной политики интеграции, государственном и муниципальном

регулировании данных явлений в процессе восприятия трудовых мигрантов в

принимающем сообществе»116.

Цель социально-профессиональной адаптации с позиции трудового

мигранта заключается в освоении в новой для него обстановке настолько,

чтобы можно было на приемлемых для жизни условиях пребывать

(проживать) на территории вселения. Однако, как показывает практика,

очень часто трудовые мигранты не состоят в частых контактах с местным

населением и принимающим социумом, они преимущественно связаны

между собой, выбирают стратегии совместного расселения, сохраняют и

поддерживают традиционные для них модели культурного поведения.

Особое влияние на процесс социально-профессиональной адаптации

мигрантов оказывают «государство, органы местного самоуправления,

местное население, общественные организации, работающие с мигрантами,

бизнес-структуры, использующие труд мигрантов, миграционная среда,

сложившаяся на территории вселения». Каждый из вышеперечисленных

вынашивает свои целевые ожидания результатов социально-

профессиональной адаптации трудовых мигрантов.

Социально-профессиональная адаптация трудовых мигрантов является

важным элементом явления миграции населения, однако в современных

условиях она выступает в роли особенно сложной проблемы. Рост за

последние 50 лет абсолютного количества мигрантов во всё более

глобализованном мире и диверсификация происхождения, социально-

экономического статуса и причин для миграции мигрантов обусловили

116 Леденёва В.Ю. Государственное и муниципальное регулирование процессов

адаптации и интеграции мигрантов в современной России: монография / В.Ю. Леденёва,

Л.А. Кононов. – Москва: РУДН, 2021. – 296 с.
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большое социальное, культурное, этническое и религиозное многообразие в

принимающих сообществах.

Результаты социологического опроса об отношении россиян к

трудовым мигрантам, проведённого Фондом общественного мнения в период

23-25 июля 2021 года среди 1500 респондентов 53 субъектов Российской

Федерации, показали, что менее половины российских граждан (39%

опрошенных) полагают, что трудовые мигранты вносят положительный

вклад в жизнь их города или посёлка, 16% респондентов считают, что

иностранные мигранты принимающей территории приносят

преимущественно вред, 27% участников опроса заявили, что пользы и вреда

от переселенцев примерно поровну (рис. 11)117.

Рисунок 11 – Распределение ответов на вопрос: «На ваш взгляд, трудовые

мигранты приносят скорее пользу или скорее вред?», %.

При этом люди в возрасте от 46 лет чаще других считают, что трудовые

мигранты приносят только пользу. На вопрос «Как вы считаете, какие

отношения складываются сейчас между приезжими из других стран и

117 Исследование Фонда общественного мнения «О трудовых мигрантах: на какие места следует нанимать

трудовых мигрантов. – Август, 2021. URL: https://fom.ru/Nastroeniya/14614. (дата обращения 28.02.2022).
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местными жителями – скорее хорошие или скорее плохие?», 42%

респондентов ответили, что «скорее хорошие», 23% - «Скорее плохие» и 35%

- затруднились дать ответ.

Изучение мнения россиян относительно трудоустройства мигрантов

показало, что 41% опрошенных в рамках исследования убеждены: мигрантов

надо нанимать только на работу, не требующую квалификации. 37% –

склоняются к тому, чтобы их брали на любую работу, где есть кадровый

дефицит, 6% придерживаются мнения, что трудовые мигранты должны

работать только там, где требуется высокая квалификация, в то время как 8%

респондентов – против использования труда мигрантов.

Управление миграционными процессами в Российской Федерации в

настоящее время остается консервативным и неадекватным действующим

миграционным ситуациям, отсутствует разделение между интеграцией и

адаптацией трудовых мигрантов в принимающем стороне.

Поэтому в итоге основная цель социально-профессиональной

адаптации и интеграции трудовых мигрантов считается создание комфортной

обстановки для совместной жизнедеятельности принимающего сообщества и

иммигрантов. Это в целом остается нереализуемой и достигнутой.

В РФ началась уже с текущего года процесс трудоустройства и

социально-профессиональной адаптации трудовых мигрантов. Так, трудовые

мигранты будут получать СНИЛС (СНИЛС — это страховой номер

индивидуального лицевого счёта в системе обязательного пенсионного

страхования России (ОПС). Он присваивается каждому человеку один раз и

является уникальным. В СНИЛС указаны имя, дата и место рождения, номер

паспорта, гражданство и ИНН) сразу после пересечения границы с Россией,

предварительно подав заявку из страны проживания, что будет

способствовать облегчению процесса трудоустройства. Для социально-

профессиональной адаптации трудовых мигрантов в РФ планируется

усовершенствование существующего порядка привлечения иностранных

граждан к трудовой деятельности. Важно заметить, что сейчас действует 30
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механизмов привлечения иностранных граждан к трудовой деятельности в

Российской Федерации.

Следует отметить, что с учетом складывающейся сейчас

геополитической и социально-экономической ситуации в Украине,

ожидается прибытие большого числа беженцев в РФ.

Сейчас оказывается необходимая поддержка той категории граждан

Украины, которые уже находятся на территории Российской Федерации, и

совершенствуются варианты урегулирования и введения изменений в

миграционном законодательства.

Таким образом, социально-профессиональная адаптация и интеграция

трудовых мигрантов в принимающем сообществе представляет собой этап

взаимодействия переселенцев и местных жителей, в ходе которого мигранты,

сохраняя свою культуру, проявляют уважение к культурным традициям

местности и воспринимают их.

На общенациональном уровне органы власти должны создавать

структурные условия, позволяющие переселенцам найти своё место в

принимающем сообществе. Однако, как показывает практика, восприятие

трудовых мигрантов представляет собой двусторонний процесс, требующий

участия как самих мигрантов, так и их потомков. Интеграция – это не вопрос

адаптации, а вопрос взаимного уважения местного населения и мигрантов,

означая, что и мигранты должны проявлять готовность активно участвовать и

выполнять свои роли и обязанности в постоянном диалоге.

2.4. Уровень цифровой грамотности и использование цифровых

технологий трудовыми мигрантами из Таджикистана и других стран

Центральной Азии

Важным условием применения цифровых технологий является уровень

цифровой грамотности человека, которая впервые была определена П.

Гилстером в 1997 году как «способность понимать и использовать
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информацию, предоставленную во множестве форматов из широкого спектра

источников посредством компьютеров»118.

По мере развития цифровых технологий, методов и форм их

использования потребовалась актуализация данного определения. При

рассмотрении проекта «Индекс цифровой грамотности» выявили такое

определение: «Цифровая грамотность – набор знаний и умений, которые

необходимы для безопасного и эффективного использования цифровых

технологий и ресурсов интернета. Включает в себя цифровое потребление,

цифровые компетенции, цифровую безопасность»119.

В рамках данной работы мы будем использовать определение «под

цифровой грамотностью понимается базовая компетенция современного

человека, которая включает в себя умения и навыки получения, оценки,

обработки и производства информации с помощью цифровых технологий,

выбор наиболее подходящих для реализации поставленных задач

программно-технических средств, их безопасное использование, а также

умение эффективно взаимодействовать с другими пользователями и решать

коммуникативные задачи в условиях цифровой среды, используя для этого

все ее сервисы и этические нормы»120.

С учетом данного определения нами был проведен экспресс-опрос

трудовых мигрантов города Москвы.

По данным Росстата на начало 2023 года численность мигрантов,

проживающих в городе Москве, составляла 1,6 миллионов человек. И

большая часть из них составляют граждане Узбекистана, потом

Таджикистана, Украины, Белоруссии и Азербайджана. Для целей

диссертационного исследования важно было сопоставить общие результаты с

показателями, отражающими уровень цифровой грамотности трудовых

мигрантов из Таджикистана.

118 Gilster P. Digital Literacy. New York: Wiley. 1997.
119 Давыдов С.Г., Логунова О.С. Проект «Индекс цифровой грамотности»: методические эксперименты //

Социология: методология, методы, математическое моделирование (4М). 2015. № 41. С. 120−141.
120 Токтарова В.И., Ребко О.В. Цифровая грамотность: понятие, компоненты и оценка // Вестник

Марийского государственного университета. 2021. Т. 15. № 2. С. 165-177.
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В исследовании приняли участие 388 человек – представители стран

Центральной Азии. Из них мужчин – 214 человек (55,2%), женщин – 174

человека (44,8%).

Респонденты поделились на несколько возрастных групп (рис. 12):

До 25 лет – 12 человек (3,2%)

От 25 до 35 лет – 121 человек (31,2%)

От 35 до 45 лет – 149 человек (38,4%)

Старше 45 лет – 106 человек (27,2%)

Рисунок 12 - Возрастные группы респондентов

Странами отправления для респондентов выступили (рис. 14):

- Казахстан – 42 человека (10,8 %);

- Кыргызстан – 98 человек (25,3 %);

- Таджикистан – 164 человека (42,3%);

- Туркменистан – 22 человека (5,7%);

- Узбекистан – 106 человек (15,9%).

- 302 человека (77,8%) отметили, что у них нет высшего образования.

3,20%

31,20%

38,40%

27,20%

До 25 лет От 25 до 35 лет От 35 до 45 лет Старше 45 лет
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Рисунок 13 - Страны отправления респондентов

Исследуя различные аспекты работы с информацией, в том числе на

компьютере, респонденты отметили следующее (рис. 14):

Рисунок 14 - Сложность поиска информации в сети интернет
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15,90%

Казахстан Кыргызстан Таджикистан Туркменистан Узбекистан
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Если мне нужно найти
какую-либо информацию в
интернете, я с лёгкостью
могу это сделать

Обычно мне сложно найти
нужную информацию в
интернете
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Сложности с поиском информации в сети интернет характерная для

половины респондентов. Причем эта ситуация аналогична как для всей

совокупности участников исследования, так и непосредственно для трудовых

мигрантов из Таджикистана.

Также, способность оценить современность компьютерной техники и

программного обеспечения одинаково оценивают все респонденты: чуть

больше половины респондентов могут это сделать (рис. 15).

Что касается целей использования цифровых гаджетов (компьютера,

планшета, смартфона и пр.), то результаты опроса свидетельствуют о том,

что трудовые мигранты их Таджикистана используют их гораздо чаще, чем

все остальные мигранты, для развлечений и досуга (рис.16).

Рисунок 15 - Сложность поиска информации в сети интернет
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Рисунок 16 - Цели использования цифровых гаджетов

Большинство трудовых мигрантов из стран Центральной Азии могут

свободно использовать для общения современные средства коммуникации

(мессенджеры, социальные сети)» (рис. 17). Примерно треть респондентов (и

в общей выборке, и среди таджиков) отмечают, что им непривычно

использовать современные средства коммуникации (мессенджеры,

социальные сети) для общения».

Рисунок 17 - Использование современных средств коммуникаций
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Следует отметить, что интерес к технологическим инновациям у

представителей разных стран проявляется по-разному (рис. 18). В частности,

по всей выборке стремление быть в курсе технологических новинок, слежу за

трендами в сфере технологий указали 18,8% респондентов. В то время, как

среди трудовых мигрантов из Таджикистана это число гораздо ниже – всего

7,3%.

Рисунок 18 - Интерес к технологическим инновациям
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С предыдущим вопросом коррелируют показатели, отражающие

сложности в использовании современных технологий (рис. 19).

Рисунок 19 - Сложности в использовании современных технологий

Среди таджиков гораздо больше тех (по сравнению со всей выборкой),

кому бывает сложно осваивать современные технологии (гаджеты и

приложения)» - их 44,5% по сравнению с 31,4% по всей выборке.

Говоря о том, насколько регулярно используются различные цифровые

каналы для общения с друзьями, родителями, например, электронные

письма, блоги, форумы, или различные приложения, респонденты дали

следующие варианты ответов (рис. 20).

Результаты свидетельствуют о достаточно высокой степени

регулярности использования цифровых каналов коммуникации.

Отвечая на вопрос «Используете ли Вы цифровые технологии для

совместной работы с коллегами внутри организации, в которой Вы
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современные технологии (гаджеты и
