ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Акрамова Фурката Шарифовича на тему:
«Совершенствование системы управления трудовой миграцией в
условиях цифровизации (на примере Российской Федерации»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика
(экономика народонаселения и экономика труда)

В современных условиях в Российской Федерации на фоне социально-

политических и социально-экономических изменений миграция имеет

особенное значение. Миграция стала оказывать серьезное влияние на степень

национальной безопасности государства, а также начала выступать одним из

важнейших показателей социально-экономического, социокультурного,

социально-политического, а также демографического развития. При этом

внедрение цифровых технологий в регулирование миграционных процессов

считается основополагающий тренд, а цифровая трансформация экономики и

государственного управления остается в числе основных целей развития.

Поэтому актуальность работы Акрамова Ф.Ш. считается бесспорной.

Диссертационное исследование по своему основному содержанию

соответствует положениям пунктов: «Теоретико-методологические основы

экономики труда; количественные и качественные характеристики трудовых

ресурсов; человеческий капитал и его характеристики; рынок труда, его

функционирование и развитие. Занятость населения, безработица.

Мобильность на рынке труда; экономика миграции населения. Детерминанты

и социально-экономические последствия миграции. Трудовая миграция и ее

регулирование. Миграционная политика» паспорта специальности ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и
экономика труда).

Анализ автореферата показывает, что научная новизна работы

заключается в разработке научно-практических рекомендаций

совершенствования организационно-экономического механизма

использования цифровых технологий управления трудовой миграцией.

В диссертации рассмотрена понятие «цифровая компетентность

мигранта» и раскрыто его сущность, а также изучены элементы (уровни)

цифровой компетентности, обеспечивающие мигранту эффективную

жизнедеятельность и функционирование в принимающего сообщества.

Особое место уделено выявлению уровень цифровой компетентности

трудовых мигрантов, прибывающих в Российскую Федерацию, определены

особенности использования цифровых технологий трудовыми мигрантами,

прибывающими в Российскую Федерацию.

Заслуживают одобрения разработанный комплекс предложений по

совершенствованию системы управления трудовой миграцией в контексте

развития цифровых технологий и их использования мигрантами.

Вместе с тем работа имеет и недостатки. К числу которых можно

отнести:

1. В автореферате недостаточно подробно раскрыты положения

организационно-экономического механизма управления трудовой миграцией

на основе цифровых технологий и создания многоуровневой цифровой

экосистемы;

2. Кроме того, в автореферате требуют уточнения оценки

эффективности применения цифровых технологий в сфере управления

трудовой миграцией.

Однако указанные недостатки не умаляют положительную оценку

диссертационного исследования, имеющих большое теоретическое и

практическое значение. Опубликованные научные труды автора полностью

отражают содержанию диссертационной работы.

Таким образом диссертационная работа Акрамова Фурката Шарифовича

на тему: «Совершенствование системы управления трудовой миграцией в

условиях цифровизации (на примере Российской Федерации)» является

самостоятельным, творческим и завершенным исследованием, которое

выполнено на актуальную, теоретически и практически значимую тему,

обладает признаками научной новизны, соответствуют требованиям «Порядка

присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки Российской Федерации и

ее автор заслуживает присвоении ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика

(экономика народонаселения и экономика труда).
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